Græce & Latine Parisiis editus, multa scripturæ loca satis feliciter interpretatus est. *S. Maximus confessor*, Theologus & Philosophus insignis, multa ad Theologiam asceticam utilia tradens, Parisiis anno 1676. a Fr. Combefisio editus prostat, *S. Dionysii Areopagitæ Opera* cum Scholiis S. Maximi & Paraphrasi Pachymeræ, a Balth. Corderio cum interpretatione & notis illustrata, Antverpiæ anno 1633. prodierunt. De qvo eruditorum judicia pasim leguntur annotata. *Nemesii Philosophi & Episcopi de Natura hominis Liber egregius* cum annotationibus viri eruditissimi, Oxonii anno 1671. typis exscriptus prostat. *Nili Monachi opera Græce & Latine Romæ excusa sunt.* *Aeneæ Gazai Theophrastus*, a Barthio cum notis emissus apud nos prostat. *Agapetus Diaconus Francfurti & alibi cum notis variis impressus est.* *Johannes Scholasticus*, Presbyter Antiochenus Canones Græcos collegit.

Vid. Justelli *Canones Ecclesiæ Græcæ.*  
*Procopii Gazæi opera Parisiis Græce anno 1543.* prodierunt. *Theodorus Anagnostes* inter Scriptores Byzantinos, qui Parisiis editi sunt, invenitur. *Theophylactus Simocatta* aut *Simocattus*, Græce & Latine Ingolstadii in quarto prodiit. *Chronicon Alexandrinum* Matthæus Raderus Græce & Latine publicavit; *Vocatur & Festi Siculi opus.* *Pbotii Bibliotheca* opus eruditioris variæ & raræ ab Höschelio primum, deinde ab Andrea Schotto Græce & Latine editum. *Theophylacti Episcopi Bulgariæ opera*, Parisiis & Londini Græce & Latine edita sunt. *Oecumenii Græci Patris commentaria in Acta Apostolorum, Epistolas Paulinas & Catholicas omnes*, cum *Arethæ Cæsareæ Cappadociæ Episcopi Explanatiōibus* in Apocalypsin, Fed. Morellus Parisiis anno 1630. publicavit. Hi sunt celebriores inter Græcos Patres. Omnes enim, quorum monumenta vel

vel fragmenta collecta prostant, re-  
censere hic, nostri instituti ratio pro-  
hibet.

§. 4.

Possunt his etiam addi Catæ Græ-  
corum Patrum, qvi in libros qvosdam  
Biblicos commentarios scripserunt:  
ut in Lucam, Balthas. Corderii ex offi-  
cina Plantiniana Antverp. 1628. item  
in Johannem ejusdem Corderii opera,  
ibidem 1630. in Jobum, opera Patricij  
Junii, Londini 1637. &c. Usum et-  
iam tam Ecclesiasticæ qvam antiquita-  
tis cultoribus, præstare possunt Juris  
Græco - Romani tam Canonici  
qvam civilis, tomî duo, a Johanne  
Leunclavio Francofurti anno 1596.  
publicati.

§. 5.

Extant qvoqve LX. libri βασιλικῶν,  
i. e. universi Juris Romani, auctoritate  
Principum Rom. in Græcam lingvam  
traducti: Ex qvibus Eclogam seu Syn-  
opsis *Johannes Leunclavius* fecit, &

K 4

Basi-

Basileæ anno 1575. edidit. Sed integrum opus *βασιλικῶν Carolus Annibal Fabrottus* cum versione Latina divul-  
gavit; qvod jurisprudentiæ cultori-  
bus, sed Græce doctis, commenda-  
mus.

\* \* \*

Et hos, ex Græcis scriptoribus,  
jam recensuisse sufficiat.

## CAP. VI. De Studio Oratorio.

### S. I.

**E**Loquentiæ studium et si vulgo in Scholis trivialibus tractari solet; paucos tamen in illis adolescentes invenias, qui isti excolendo sunt idonei. Requirit enim animum multa lectione imbutum & varia rerum notitia instru-  
ctum. Qvod Cicero suo exemplō *in Bruto* confirmat, referens, se, paullo ante, quam primam causam publice diceret, tum plane adulterum, cum dies ac noctes in omni doctrinarum meditati-  
one

one versaretur, Stoico Diodoro de-  
disse operam, a quo cum aliis in rebus,  
tum studiosissime in Dialectica exerci-  
tum fuisse. Confer *Richerii Icon. Anim.*  
*c. V.*

## §. 2.

Et notum est, doctrinas, quibus or-  
atorem instructum esse oportet, in  
paucis Scholis, quo decet modo, tradi  
posse. Esto enim, in cætu Scholastico  
tres quatuorve esse, qui ea eruditio-  
ne ac iudicio pollent, quibus orationi-  
bus componendis opus est; præcepto-  
res tamen, qui omnes simul in hac ar-  
te erudire laborant, his solis, qui ido-  
nei sunt, vacare nequeunt; nisi forte  
privata id opera fiat. Si autem Latini  
& Graeci sermonis facultatem in Scho-  
lis ante sibi compararunt adolescentes,  
in Academiis, ubi universæ artes & sci-  
entiæ traduntur, etiam hanc artem ex-  
colere, pro vita & fortunæ conditio-  
ne, debent.

K. 5

§. 3.

## §. 3.

Sed quæstio hic movetur, an inge-  
nio magis & exercitatione; an vero  
præceptis oratoriis comparetur elo-  
quentia? *Sextus Philosophus libr. II.*  
*adversus discipl. quæ ante Philosophiam*  
*discuntur*, prius quæstionis membrum  
confirmare nititur; tum eo, quod mul-  
ti, qui nunquam didicere Rhetoricen,  
Oratoria facultate præstiterunt; quo-  
modo inter alios, Demadem ex remi-  
ge repente oratorem factum, ait: tum  
item, quod plurimi, qui omnia artis  
præcepta didicerant, cum ad forum ac  
judicia ventum esset, plane fuerunt ine-  
pti ac elingves. Hanc Sexti opinio-  
nem, tanquam *νυξίας δόξας* seqvitur  
*Rolandus Maresius libr. II. Epist. Philo-*  
*log. Epist. LI.* ita enim scribit ad J. Ba-  
ptistam Persium Moncampionum: *cum*  
*nuper Demosthenis Olynthiacis oratio-*  
*nes legerem, verum esse comperi, quod*  
*Quintilianus scripsit, pectus esse, quod*  
*disertum facit, & vim mentis.* Ille e-  
nim

## DE STUDIO ORATORIO. 227

nim oratorum omnium longe princeps,  
ac pene lex orandi ab eodem Quintilia-  
no dictus, tamen in illis orationibus non  
multam artem adhibuisse videtur: in  
qvibus tantum summa prudentia homi-  
nis πολιτεία ubique erit. Nihil in-  
solens aut ineptum, sed omnia sana &  
sincera, (qve Atticorum est virtus preci-  
pua, ut ait Cicero) & ex ingenio, ac ju-  
dicio magis, quam ex arte oratoria pro-  
venientia. Nam de sermone nihil dico,  
quod est solum, & quasi fundamentum  
eloquentiae, qui in eo est vere Atticus, &  
ita elaboratus, ut singulorum verborum  
pondere dictus sit examinare. Quod  
vero non arte & scientia, sed longe ma-  
gis facultate & meditatione eloquentia  
contineatur, summi etiam oratores in ea  
sententia fuerunt, Lysias & Aeschines,  
qui cum Rhodiis exularet rogatus a Rho-  
diis, ut eos artem dicendi doceret, nega-  
vit se eam scire. Antonius etiam inter  
oratores Romanos precipuus, nullum esse  
artificium dicendi, passim apud Cicero-

K 6

nem

nem in libris de Oratore affirmat; præsertim cum nemo artis scriptor, ne mediocriter quidem disertus fuerit, eloquentissimi autem innumenabiles extirrint, qui nec ista didicissent, nec scire curassent. Paucis interjectis pergit: Itaque ut quis disertus evadat, non multum, meo judicio, in ipsis Rhetoricae præceptis, quæ sunt infinita, se torquebit. Sed cum erit communis illa eruditione imbutus, quæ in artibus ingenuis consistit, & Philosophiam præcipue moralem attigerit, quas Socratis chartas appellat Horatius, tum demum freqenter se in dicendo & scribendo exerceat. Exercitatio enim, quod potentissimum descendens genus vocat Quintilianus, sine multis præceptis aliquem eloquentiae usum affectet ei, modo indebet habeat, & naturam ad eam idoneam, quæ præcipue hic multum valet. Judicium etiam, quod idem Horatius recte scribendi principium & fontem esse dixit, non parum corroboret. Sed magno cum judicio prisorum om-

oratorum libri sunt evolvendi, & praecepit Philosophorum commentarii legendi. Prædictus enim Cicero fatetur, se oratorem, si modo sit, aut quicunque sit, non ex Rhetorum officinis, sed ex Academice spatiis extitisse, &c.

## §. 4.

Verum enim vero, ut ut quibusdam natura copiam facultatemque dicendi largita est; tamen ea vis non omnibus, qui verba ad populum facere aliquando debent, concessa est. Deinde ars vel præcepta oratoria juvant naturam, magisque reddunt disertum ingenio jam facundo præditum, dum altera alterius opem poscit. Qvod Isocrates olim contra Sophistas jam observavit: αἱ μὲν δυνάμεις καὶ τῶν λόγων, καὶ τῶν ἄλλων ἔργων ἀπάντων ēν τοῖς ἐν Φυέσι ἐγίνονται, καὶ τοῖς περὶ τὰς ἐμπειρίας γεγυμνασμένοις. Η δὲ παιδεύσις τὰς μὲν τοιχτὰς τεχνικατέρες καὶ περὶ τὸ ζῆν ἐν πορωτεύεσσι ἐποίησεν. Nam præstantia & orationis, & rerum

K 7 alia-

aliarum omnium, in natura quadam  
vi consistit, etiam in iis, qui circa experi-  
entiam versati sunt. Doctrina autem  
institutio eos artificiosores & ad viven-  
dum feliores reddidit. Nempe præ-  
cepta in quavis arte homines magis cer-  
tos reddunt, ne impingant facile, juxta  
senarium illum antiquum:

*Διπλῶν βλέποντες μαθόντες γερματά.*

*Qui literas didicere, bis tanto vi-  
dent.*

In eo tamen facile consenserim Mares-  
sio, non multis præceptis defatiganda  
esse ingenia, sed usum statim & exerci-  
tationem accedere debere. Nam juxta  
*Ovid. l. 2. de Arte:*

*Solus & artifices, qui facit, usus  
adest.*

Vbi προγυμνάσματα, seu dicendi pri-  
mordia vel elementa adolescentibus, Fa-  
bius l. 1. c. 9. rectissime commendat. De  
his è veteribus, Theo & Aphthonius scri-  
psere; & junioribus Joach. Camera-  
rius

rius, Petrus Nunneſius, Micraelius, & alii, qvi in Scholis trivialibus tractari debent.

## §. 5.

Dato autem, aliquam artis culturam in hoc studio reqviri, ulterius inquirendum venit; an veterum, h.e. Græcorum & Romanorum oratoria, nostris moribus & vitæ satis apta sit? Qvod ego qvidem simpliciter non affirmarim. Nam status populi Christiani, cuius major pars sub principiis vivit, qvorum sub imperio non iſ usus eloquentiæ, qvi olim apud Græcos & Romanos fuit. Hinc Rolandus Maresius existimat, ex tribus cauſarum generibus, qvæ vulgo a rhetoribus assignantur, ſolum restare demonstrativum, qvod nunc quidem uſum aliquem habeat. *Quantum enim (ait) ad delibentivum attinet, in regnis, ubi omnia ex unius arbitrio pendent, princeps, si quid in deliberationem veniat, proceros suos, aut consiliarios sententiam rogat,*

rogat, quam breviter, & sine ornatu unusquisque dicit: & in illis magis prudentiam, quam facultatem dicendi reqvirit. Quantum ad judiciale; cum criminum capitalium accusationes & defensiones, in quibus olim eloquentia maxime vires exerebat suas, nunc per advocates non peragantur, & in civilibus controversiis affectus movere composta oratione, longoqve proœmio, aut peroratione uti non concedatur, minimum quoqveloci huic generi relinqvitur. Solum igitur (pergit) ἐπιδεικνύον, sic dictum ab ostentatione, quod etiamnum aliquando usurpetur in panegyricis, qui ex variis occasionibus dicantur ut legationis, inaugurationis, aut diei sancto aliqui consecrati causa, cum martyris generosi, aut più doctique antistitis memoria in Ecclesia celebratur: quibus locis eloquentiae vela laxare licet. Hæc Maresius Epist. Philolog. l. II. Ep. 46.

§. 6.

Enimvero, ut ut genus dicendi de-libe-

liberativum & judiciale, non per omnia, ad nostros mores ac vitam quadrat; tamen locum utriqve adhuc esse, ideo negare nolim, qvod principum ministri, ut cancellarii & legati, saepius hoc aut illud negotium svaldere aut dissvaldere jubeantur. Qvod si artem discendi non ignorant, multo felicius praestabunt, quam si illius sint rudes. Et quoties accidit, ut legatos reum aliquem defendere oporteat? Qvod absque arte in genere judiciali ostensa commode fieri nequit. Qvis etiam neget? in foro etiamnum aliquem patere eloquentiae campum; et si inter rambulas pauci sint, qui hunc ingrediantur. Itaque veterum oratoriam non repudiandam, sed moribus nostris magis adaptandam svalserim. Id qvod *Christoph Schraderus* in Academia Julia Eloquentiae non ita pridem professor clarissimus, in *Hypothes. Orator. e. Joh. Sleidani historia desumptis*, molitus est. Sed cum hunc modum, sine regulis nostris

stræ vitæ generibus accommodatis, non  
 æque facile juvenes addiscere queant,  
 utilissimam hac in parte operam insum-  
 sit clarissimus, & a multis annis mihi  
 amicissimus vir, *Christianus Weisius*, qui  
 ante tres annos *Institutiones Oratorias*,  
 ad praxin hodierni seculi accommoda-  
 tias publicavit. Qvibus, studiosæ ju-  
 ventuti, viam ad eloquentiam Schola-  
 sticam, Politicam & Ecclesiasticam  
 præivit. Iis jungi possunt *Vossii* insti-  
 tut. Rhetor. & Nicolai Caussini libri  
*de Eloqventia Saera & Profana*. Qvia  
 vero in Germania, extra Scholas, raro  
 latinæ orationes haberi solent; adpa-  
 ret, præcepta jam laudata eloquentiæ  
 Germanicæ parandæ adhiberi etiam de-  
 bere, confer hic laudati modo *Weisii*  
*Politischen Redner*.

## §. 7.

Maximi usus in vita jam oratoria  
 ecclesiastica esse videtur, cui ut cum  
*Weiso nostro* loqvamur, dimidia stu-  
 diosorum pars, suam addicere operam  
 solet.

solet. Hanc aliqui paucis, aliqui pluribus includunt præceptis, qvæ hic re-censere nostri instituti non est. Id tamen qvivis sanæ mentis admiserit, per-verso multos impetu rapi ad hoc studiu-m, cum nulla eruditione theologica ante fuerint imbuti. Qvod cacoëthes nuper venerandus sacer meus, D. Spene-rus, in *Prolegomenis Tabb. Hodosoph.* Dannhaw. rectissime inter impedimen-ta studii theologici retulit. Nam, fi-qvis in doctrina Christiana ex sacris li-teris bene eruditus fuit, judicioqve lo-gico pollet, prolixis oratoriæ artis præ-ceptis opus non habet; etsi plane ejus expertem esse non decet. Judice enim doctissimo Rolando Maresio, e suggesta sacro conciones magis sermonis simplici-tas cum vita dignitate & probitate con-juncta, qvam Oratoria facultas commen-dat, & ad persuadendum efficaces red-dit: nec meo judicio quidqvam putidi-us esse potest, qvam de rebus sacris de-clamatorio more differere. v. Maresi. l. i.  
Epist.